
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33906  75Sexta-feira, 28 DE JUNHO DE 2019

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 4 (quatro) me-
ses, com inicio em 05.07.2019, e termino em 04.11.2019.
Data da Assinatura: 25/06/2019.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: S. R. A. Carvalho Eireli - Me.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 448245
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) me-
ses, com inicio em 21.08.2019, e termino em 20.08.2020.
Data da Assinatura: 25/06/2019.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: A R S Comércio e Serviços Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 448237
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) me-
ses, com inicio em 27.06.2019, e termino em 26.06.2020.
Data da Assinatura: 25/06/2019.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Elétrica Gurgel Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 448244
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) me-
ses, com inicio em 09.08.2019, e termino em 08.08.2020.
Data da Assinatura: 25/06/2019.
Classificação do objeto: Outros.
Contratada: Vfatec Soluções em Sistemas S/S Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 448239

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo  E-Pro-
tocolo nº 2019/160296, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamente Interno de Licitações e 
Contratos da COSANPA - RILC, para contratar a empresa M. M. ALVAREN-
GA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Sociedade Empresária Ltda.  inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.219.642/0001-49, com endereço na Avenida Conse-
lheiro Furtado nº 638, bairro Batista Campos,  Belém - Pará, CEP 66.035-
350, para o fornecimento de 10 (dez) cubetas de quartzo de 10MM, 4,5 
ML, modelo Q-4, no valor de R$3.199,90 (três mil e cento e noventa e 
nove reais e noventa centavos) e  de 10 (dez) cubetas de quartzo de 
50MM, 25 ML, modelo Q-8, no valor de R$5.290,00 (cinco mil e duzentos 
e noventa reais), perfazendo o valor global de R$8.489,90 (oito mil e 
quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos), para utilização 
no Laboratório da COSANPA, conforme item 5, da Cotação Eletrônica nº 
028/2019 às fls. 09 a 12,  e Proposta de Preço às fls. 27,  partes integran-
tes e indissociáveis deste Processo de Dispensa de Licitação.
Belém-Pa, 25 de Junho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Nagib Charone Filho
Presidente em Exercício

Protocolo: 448233
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA RE-
GINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo  E-Protocolo nº 
2019/221810, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, 
paracontratar a empresa  BMAXX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 29.906.123.0001-78,com endereço na Travessa Rui 
Barbosa  nº  1548, bairro Nazaré, Belém - Pará, CEP 66.035-220,  para a 
aquisição  de 60 (sessenta) baterias recarregáveis, tipo seladas, com ca-
pacidade normal 7AH, dimensões 93,50x65, 150mm, tensão nominal12v, 
aplicação nobreak, perfazendo o valor de R$3.898,20 (três mil e oitocentos e 
noventa e oito reais e vinte centavos), conforme descrito no Edital de Cota-
ção Eletrônica 031/2019 e na Proposta de Preço às fls. 20, partes integrantes 
e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 25 de Junho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Nagib Charone Filho
Presidente em Exercício

Protocolo: 448232

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 036/2019-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-

das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO, o parecer jurídico no processo nº 2019/265153.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATASHA SILVA NORONHA, Identidade Funcional 
n° 5931845, ocupante do cargo de Gerente Administrativo, para substituir 
a Srª. KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, Identidade Funcional nº 
5890293, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, durante férias da 
titular, conforme PORTARIA Nº 034/2019-GAB/NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 448230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 166 DE 27 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5900245/1 ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO 2017/2019 12/08 a 10/09/2019
57204226/1 CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS 2017/2018 29/07 a 27/08/2019
57191404/2 ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO 2018/2019 19/08 a 17/09/2019
5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS 2018/2019 08/08 a 06/09/2019
5055822/3 IRANIR DA COSTA BARROS 2018/2019 05/08 a 03/09/2019
5656400/2 JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 2018/2019 13/08 a 11/09/2019
5900449/1 KLEBER DE SÁ PAIVA 2018/2019 05/08 a 03/09/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 27 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 448160

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N° 171/2019 – GABINETE, DE 26 DE JUNHO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5916877/1 Ana Cristina Saraiva Bentes 17/11/2017 A 16/11/2018 19/08/2019 A 17/09/2019
5942078/1 Maria Rosiane Borges Fonseca 08/06/2018 A 07/06/2019 19/08/2019 A 17/09/2019
5941899/1 Luiz Augusto de Moraes Rayol 30/05/2018 A 29/05/2019 19/08/2019 A 17/08/2019
5916900/1 Benedito de Jesus Henderson Gordo 09/12/2017 A 08/12/2018 01/08/2019 A 30/08/2019
5917956/1 Lorena Arede Barbosa 30/03/2018 A 29/03/2019 05/08/2019 A 03/09/2019
5918303/1 Neila Cardoso Aquino 17/04/2018 A 16/04/2019 01/08/2019 A 30/08/2019
5941881/1 Deyse Silva Amaral 06/06/2018 A 05/06/2019 05/08/2019 A 03/09/2019
57200988/2 Michael Rodrigo Gonçalves Alves 03/02/2017 A 02/02/2018 05/08/2019 a 03/09/2019
5934100/1 Jacques Douglas Nascimento Moraes 10/07/2018 A 09/07/2019 05/08/2019 a 03/09/2019

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 448409
PORTARIA N” 17012019 - GABINETE, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

o Diretor-presidente da ruNonçÃo RrunzÔutn DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ll, do arl.70, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de2007, e alteraçÕes posteriores.


